Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 53/2021

Solicita informações a respeito do planejamento
da rotina de trabalho das auxiliares de educação
básica, merendeiras e demais funcionários, bem
como sobre o provimento de EPIs para esses
profissionais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Decreto Municipal 9.487, de 22 de fevereiro de
2021, estabelece diretrizes para a retomada do trabalho presencial na Prefeitura
da Estância Turística de São Roque e demais setores e unidades administrativas
do serviço público municipal, entre as quais, conforme determina o inciso III do art.
3º, encontra-se a manutenção do regime de home-office ou teletrabalho para
profissionais da educação.

O Decreto Municipal 9.511, de 5 de março de
2021, por sua vez, determina, no artigo 4º, a suspensão do funcionamento das
escolas estaduais no âmbito da Estância Turística de São Roque e, em parágrafo
único do mesmo artigo, faculta a abertura de escolas por um período de até duas
horas para a alimentação dos alunos dessas unidades.

Auxiliares de educação básica, merendeiras e
demais funcionários que trabalham diretamente com alunos têm trabalhado em
sistema de rodízio, questão não abordada em nenhum dos decretos supracitados.
Servidores dessas áreas relataram a este Vereador que a rotina de trabalho tem
se resumido ao mero cumprimento de carga horária, sem aproveitamento
adequado de seus respectivos potenciais profissionais. Em 2020, houve
oferecimento de cursos online de formação como medida em prol do
desenvolvimento e aperfeiçoamento de habilidades desses servidores.

Ademais, o Departamento de Educação criou, em
2020, um Comitê Intersetorial composto por representantes dos Departamentos de
Finanças e Saúde, do Conselho Municipal de Educação, do Conselho Tutelar e da
Comissão de Educação da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
com a finalidade de analisar e discutir a situação da educação no Município e a
tomada de decisões diante do cenário atípico atual.

Ainda na temática das providências tomadas pelo
Departamento de Educação e pelo Poder Executivo em relação aos profissionais
da educação, cabe registrar a existência de uma Circular que informava que os
professores somente retomariam o trabalho presencial após a compra de EPIs,
com licitação para esse fim realizada em 2020.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias e Diego
Gouveia da Costa Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a
fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Detalhar o planejamento do Departamento de
Educação e Cultura no que se refere às atividades a serem desempenhadas pelas
auxiliares de educação básica, merendeiras e demais profissionais da educação
pública durante o transcorrer do ano de 2021.

2. Informar se as parcerias sem custo que, em
2020, permitiram à Prefeitura oferecer cursos on-line de formação para os
profissionais da educação, serão retomadas. Em caso negativo, justificar a
decisão.

3. Informar se o Comitê Intersetorial supracitado
ainda existe e, em caso positivo, se as reuniões continuam ocorrendo em 2021.

4. Informar por que a compra de EPIs ainda não
foi realizada, considerando a licitação realizada em 2020 para esse fim.

5. Informar se os EPIs para os professores,
quando adquiridos pela Prefeitura, também serão fornecidos aos demais
funcionários e servidores.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
10 de março de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 10/03/2021 - 16:35 3138/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

7

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

8

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K4G0B5C1K9V3G4F3
		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:04-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300

		2021-03-15T16:02:16-0300